- 2 -

О внесении изменений и дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года
№ 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2), от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268 (САЗ 18-29),
от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), от 19 марта 2019 года № 84
(САЗ 19-11), от 27 октября 2020 года № 412 (САЗ 20-44), от 15 октября 2021 года № 343 (САЗ 21-41), от 5 апреля 2022 года № 125 (САЗ 22-13), от 15 августа
2022 года № 310 (САЗ 22-32), от 27 сентября 2022 года № 389 (САЗ 22-38,1),
от 17 мая 2023 года № 157 (САЗ 23-20), следующие изменения и дополнение:

а) в подпункте «а» части первой пункта 52 Приложения к Указу слова
«не менее 6 месяцев» заменить словами «не менее 3 (трех) месяцев»;

б) часть первую пункта 52 Приложения к Указу дополнить подпунктом
«а-1» следующего содержания:
«а-1) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву
и получившие до призыва на военную службу среднее (полное) общее, среднее или высшее профессиональное образование, независимо от продолжительности срока военной службы по призыву»;
в) подпункт «в» части первой пункта 52 Приложения к Указу изложить
в следующей редакции:
«в) граждане мужского пола, не пребывающие в запасе и получившие среднее (полное) общее, среднее или высшее профессиональное образование»;

г) подпункт «е» части первой пункта 52 Приложения к Указу исключить;

д) подпункт «а» пункта 56 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«а) с поступающим на военную службу на воинскую должность,
для которой штатом предусмотрено воинское звание солдата, сержанта, прапорщика, офицера, – на 3 (три) года, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящего подпункта.
Первый контракт о прохождении военной службы с военнослужащим, указанным в подпункте «а-1» части первой пункта 52 настоящего Положения, или гражданином, поступающим на военную службу в соответствии
с подпунктом «в» части первой пункта 52 настоящего Положения, заключается на 2 (два) года»;

е) пункт 57 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«57. С военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, первый контракт может быть заключен на меньший срок при условии, что общая продолжительность его военной службы по призыву и по первому контракту,
в случае заключения в порядке, предусмотренном частью второй подпункта «а» пункта 56 настоящего Положения, составит 2 (два) года и 3 (три) года, в случае его заключения в порядке, предусмотренном частью первой подпункта «а» пункта 56 настоящего Положения».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    19 сентября 2023 г.
[bookmark: _GoBack]     № 344